環境リモートセンシング研究センター教員会議（第３回） 議事要旨（案）

１．日 時 令和６年６月１９日（水）１３：００～１４：５０【ハイブリット会議】

２．出席者 服部センター長、市井教授、ヨサファット教授、入江教授、小槻教授、樋口准教授、

本郷准教授、齋藤准教授、本多准教授、楊助教

      岡﨑TT准教授、山本TT助教

杉木総務課長

   委任状 梶原講師

３．教員会議（令和６年度第２回）議事要旨について

  原案について、承認された。

４．議 題 （審議事項）
（１） 令和６年度予算配分（案）について
    服部センター長、市井予算委員長から、資料１に基づき説明があり、審議の結果、共同利用の配

分を除いて承認された。

（２） 令和６年度共同利用研究について
    服部センター長、入江共同利用研究推進委員長から、資料２に基づき説明があり、審議の結果、

承認され、原案どおり拠点運営委員会で審議することとなった。

（３） 特任研究員の受入について
    服部センター長、齋藤准教授から、資料３に基づき説明があり、審議の結果、資料を一部修正の

上、承認された。

（４） 第18回高校生理科研究発表会の審査委員について
    服部センター長から、資料４に基づき説明があり、審議の結果、広報委員会で今後の順番を決定する

こととなった。なお、今年度は小槻教授が担当することとなった。

（５） CEReS30周年記念誌の作成について
    服部センター長から、資料５に基づき説明があり、本郷准教授からも補足説明があった。審議の結果、
    編集委員や執筆者については、今後個別に依頼することとなった。

（６）その他
    なし

５．報告事項

（１）教育研究評議会（6/13）について

   服部センター長から、資料6-1に基づき、報告があった。

   ・データサイエンスコアの設置について他

引き続き、事務から、資料6-2に基づき、節電一斉休暇等にについて、説明があった。

（２）拠点運営委員会について

   服部センター長から、資料７に基づき、７月22日に開催することが報告された。また、各分野の発

表者及び見学場所について、決定した。

（３）令和７年度概算要求関係等について

   服部センター長から、教育研究組織改革分他の申請状況について、報告があった。

（４）情報資産の格付及び取扱いに関するガイドライン（試行版）

   服部センター長、樋口准教授から資料８に基づき説明があり、非常勤を含めた全員に動画

   視聴の依頼をすることとなった。

（５）海外渡航について

   服部センター長から、資料９に基づき報告があった。

（５）その他
   ・西千葉地区事務部研究推進課移転について

服部センター長から、資料10に基づき報告があった。

・令和6年度国立大学法人千葉大学安全保障輸出管理実地監査について

服部センター長から、学内監査が9月〜1月の間で行われる旨、報告があった。

〇 各種委員会等報告
 予算委員会

    下記に記載

 共同利用研究推進委員会
    なし

 広報委員会
小槻教授から、パンフレット作成の進捗状況の報告があった。また、CEReS ニュースレターへ記
事提供依頼があり、授賞等多数の報告があった。

 施設委員会

        下記に記載

 計算機及びデータベース委員会
樋口准教授から、ＯＳの期限が今月までなので、対応するよう依頼があった。

 教育委員会
 本郷准教授から、願書提出と説明会について報告があった。

 中期計画推進委員会

    服部センター長から、拠点実施報告書の進捗状況等にについて、報告があった。

 自己点検・評価委員会
なし

 学術推進企画小委員会
        ヨサファット教授から、科研費への申請状況及び今後のスケジュール等について報告があった。

   ・ 予算委員会及び施設委員会に関する要望（物品購入、研究室整備、雨漏補修等）が複数あった。

以上